
1

Z P R AV O D A J  M Ě S T Y S E

S T R U N K O V I C E  N A D  B L A N I C Í

Listopad 2019

Kulatiny demokracie…
V listopadu uplyne „kulatých“ 30 let od Sametové revoluce. 
Prizmatem této demokratické změny, která se tehdy začala 
rodit, se dívám na události posledních dnů a týdnů.
Nobelova cena míru byla letos udělena etiopskému 
premiérovi Abiy Ahmedovi za jeho úsilí o dosažení míru 
se sousední Eritreou. Jestli byl mezi navrženými letos opět 
i prezident Trump, nevím, seznamy jsou tajné, i když se 
občas něco ven dostane. Za to, co provedl v Sýrii kurdským 
válečným spojencům v boji proti Islámskému státu, by však 
zasloužil spíše červenou kartu. Takhle se totiž nehraje.
To, že turecký prezident Erdogan není zastáncem demokracie, 
ukazuje okolnímu světu již řadu let. Vojenská invaze do 
Sýrie s cílem vyhnání Kurdů z hraničního pásma je toho 
důkazem. To ale neznamená, že bych souhlasil s názorem 
poslance SPD Tomia Okamury, že by Turecko nemělo být 
v NATO. Když nebude v tomto vojenském uskupení, bude 
v jiném a je pravděpodobné, že mu vojenské spojenectví 

Informace ÚM
• Zasedání Zastupitelstva městyse Strunkovic n. Bl. se 

uskuteční ve středu 20. listopadu 2019 od 18 : 30 v budově 
Úřadu městyse Strunkovic nad Blanicí.

• V pondělí 11. listopadu 2019 od 17:30 hodin se v kinosále 
ve Strunkovicích uskuteční veřejná prezentace studie 
revitalizace okolí kulturního domu, MŠ a ZŠ (II. stupeň). 
Návrh přijedou představit zpracovatelé. Na základě 
připomínek pak může dojít k úpravám této studie. 

nabídne minimálně Moskva. A to bych za vítězství rozhodně 
nepovažoval. 
Z dřívější podpory mírového plánu pro Sýrii tureckého 
prezidenta Erdogana premiér Babiš rychle vycouval 
a ukázal tak opět, že rychleji mluví, než myslí. Obdobně 
se mu to stalo i při slibu zorganizování státního pohřbu 
zpěváku Karlu Gottovi. To mu ale nebránilo v tom, aby 
si spolu s několika dalšími vysokými politiky neurvali 
nějaké ty politické bodíky při organizaci pohřbu „jen“ 
s ceremoniálem se státními poctami. Chápu, že jít na 
pohřeb herečky a signatářky Charty 77 Vlasty Chramostové 
by od komunisty či člena STB bylo opravdu nevkusné, 
ale rozdílný přístup k uctění památek obou zesnulých jen 
podtrhuje rozpolcenost naší společnosti, ke které vedení 
našeho státu přispívá. A já se po těch třiceti letech ptám: 

„Takhle jsme to opravdu chtěli?“
Ing. Karel Matějka, starosta

• Upozorňujeme občany, že splatnost poplatku za 
pronájem pozemků (zahrádek) je do 30. listopadu.

• Příspěvky do prosincového čísla Zpravodaje můžete 
odevzdat na Úřad městyse Strunkovic nad Blanicí nebo 
zaslat e-mailem (adresa je v tiráži na poslední straně), a to 
nejdéle pondělí 18. listopadu 2019.

Ze zápisu zasedání Zastupitelstva
Zastupitelstvo městyse Strunkovic nad Blanicí dne 
25.9.2019 po projednání a hlasování:
• Vzalo na vědomí informaci o nabídce České pošty, a.s. na 

zajišťování provozu poštovních služeb ve Strunkovicích 
městysem Strunkovice nad Blanicí. Jde o provozování 
formou tzv. Pošta Partner, tj. třetí osobou. Následně 
zastupitelé přijali usnesení, ve kterém nesouhlasí 
s provozováním pobočky České pošty ve Strunkovicích 
nad Blanicí městysem Strunkovice nad Blanicí formou 
Pošta Partner. Zastupitelstvo preferuje stávající způsob 
provozováním pobočky České pošty ve Strunkovicích 
nad Blanicí Českou poštou.

• Schválilo prodej stavebních pozemků ve Strunkovicích, 
lokalita Hořice: KN1210/24 Vítu Lehečkovi (Blatná), 
KN 1219/21 Kateřině Borovkové (Protivec) a Miloslavu 
Borovkovi (České Budějovice). Zároveň schválilo 
zveřejnění záměru dalšího kola prodeje pozemků na 

tomto ZTV. Jedná se o poslední dva pozemky, které zde 
městys vlastní. V době uzávěrky Zpravodaje byly podány 
žádosti o koupi i těchto zbylých stavebních parcel.

• Vzalo na vědomí aktuální informaci o dotacích městyse. 
Městys obdržel dotaci z Ministerstva životního prostředí 
na opravu části objektu sběrného dvora (střecha, fasáda, 
podlaha, vrata…) a jeho dovybavení (lis, kontejnery na 
třídění…). V rámci probíhající rekonstrukce rodinného 
domu B. Havlasy jsme získali dotaci z MAS Šumavsko 
na stavební část a vybavení spolkové místnosti, která 
bude součástí revitalizace tohoto objektu. Ministerstvo 
vnitra zveřejnilo pořadník žadatelů o dotace na pořízení 
dopravního automobilu pro SDH. Podle něj by dotaci měli 
obdržet hasiči ze Strunkovic. Realizace výše uvedených 
akcí se týkají roku 2020. 

 V letošním roce se z dotací bude realizovat výsadba 
ovocných stromků podél silnice mezi Malým Borem 



2 3

1. listopadu (pátek) • 17:00 a 19:00 • 90,- Kč
 Toy Story 4: Příběh hraček
 USA, J. Coolay, animovaná komedie, 100min.,
 český dabing
8. listopadu (pátek) • 17:00 a 19:00 • 90,- Kč
 Sněžný kluk
 USA,  Jill Culton, animovaná komedie, 85 min.,
 český dabing
15. listopadu (pátek) • 19:00 • 90,- Kč
 Staříci
 ČR, SR, Martin Dušek, drama, road movie, 90 min.
22. listopadu(pátek) • 17:00 a 19:00 • 90,- Kč
 Playmobil ve filmu
 FR, D, Lino DiSalvo, animovaná komedie, 100 min., 

český dabing
24. listopadu (neděle) • 20:00 • 80,- Kč
 Jiří Suchý - Lehce s životem se prát
 ČR, Olga Sommerová, dokumentární, 102 min.
29. listopadu (pátek) • 17:00 a 19:00 • 90,- Kč
 Poslední aristokratka
 ČR, Jiří Vejdělek, komedie, 102 min.

Digitální kino Strunkovice nad Blanicí provozuje
Městys Strunkovice nad Blanicí.

Ceny zde uvedené jsou sníženy o finanční příspěvek,
který na každou vstupenku poskytuje

Městys Strunkovice nad Blanicí.
Pro sledování filmů ve 3D je nutné zakoupit si 3D brýle.

Jejich cena je 22,-Kč a dají se používat opakovaně!

Choďte do našeho kina. Naše kino je i Vaše kino. Pro 
více informací sledujte plakáty a internetové stránky. 
Připomínky a náměty nám můžete zasílat mailem na adresu 
kino@strunkovicenadblanici.cz. Více informací naleznete 
i na www.strunkovicenadblanici.cz/kino.

a Velkým Borem, od Velkého Boru směrem na Netolice 
a u Strunkovic. Zároveň do konce listopadu dojde 
k pořízení 10  ks kompostérů a 2  ks buněk pro uskladnění 
dále použitelných věcí odevzdávaných do sběrného dvora, 
odkud si je zájemci budou moci zdarma vzít. 

 Opětovně byla podána žádost na rekonstrukci a opravy 
hospodářských budov fary ve Strunkovicích nad Blanicí. 
Nově se připravuje k podání žádost o dotaci na výstavbu 
sociálních bytů (2 bytových jednotek v podkroví 
a rekonstrukci 1 bytu ve Strunkovicích č.p. 95).

• Vzalo na vědomí aktuální informaci o stavebních akcích 
městyse. V průběhu letních měsíců byla provedena 
výměna střešní krytiny a okapů na budově II. stupně 
ZŠ. Došlo k rekonstrukci kanalizace ve Strunkovicích 
(od hřiště podél řeky k obchodu Coop). Byla dokončena 
revitalizace veřejného prostranství s parkovací funkcí 
(naproti domu s pečovatelskou službou). Částečně byly 
provedeny výměny dopravního značení a nové vodorovné 
značení ve Strunkovicích. Probíhá revitalizace rodinného 
domu B. Havlasy na náměstí ve Strunkovicích.

• Pověřuje starostu městyse, aby u Pozemkového úřadu, 
pobočka Prachatice, zajistil projektovou dokumentaci 
a následnou realizaci revitalizace vodního toku 
Libotyňského potoka tak, jak bylo navrženo v rámci 
společných zařízení komplexní pozemkové úpravy k.ú. 
Žíchovec.

Celý zápis ze zasedání zastupitelstva včetně jmenovitého 
hlasování zastupitelů je k nahlédnutí na internetových 
stránkách městyse (úřad městyse /zápisy ze zastupitelstev) 
www.strunkovicenadblanici.cz/um_zzz.htm.

Kulturní a sportovní akce
• Kulturní komise městyse pořádá v neděli 3. listopadu 

filmový festival zimních sportů „Snow film fest“. Začátek 
v 17:00. Vstupné 50,- Kč. Podrobnosti na plakátech 
a dalších propagačních materiálech. 

• DEMDAAL, z. s. zve všechny děti i dospělé na 
listopadové tvoření do dílen 2. stupně ZŠ ve 
Strunkovicích nad Blanicí, a to v neděli 3. listopadu, 
10. listopadu, 17. listopadu a 24. listopadu, vždy od 15:00. 
Podrobnosti sledujte na plakátech. Přezůvky s sebou.

• Sdružení sportovních aktivit Šumava, ZO Strunkovice nad 
Blanicí, pořádá v sobotu 9. listopadu 8. ročník závodů ve 
střelbě z vojenské pušky. Začátek v 9:00 na střelnici ve 
Strunkovicích nad Blanicí.

• TJ Sokol Strunkovice pořádá v sobotu 9. listopadu 
Svatomartinský lampiónový průvod. Průvod s lampióny 
vychází v 17:00 od restaurace U lva ve Strunkovicích. 
Zakončení průvodu bude v kavárně Káva Na Dražkách. 
Podrobnosti sledujte na plakátech a www stránkách 
městyse. 

• Myslivecký spolek Strunkovice nad Blanicí pořádá 
v sobotu 9. listopadu 2019 v sále KD Strunkovice 
nad Blanicí Hubertskou taneční zábavu. K tanci 
a k poslechu hraje „Pozor, vizita!“ Začátek je ve 20:00. 
Vstupné 100,- Kč.

• Kulturní komise městyse zve v neděli 10. listopadu na 
divadelní představení Robinson Crusoe, se kterým zavítá 
do kina ve Strunkovicích Divadlo Víti Marčíka. Víťa 
Marčík st., „zjev z Jižních Čech“ a „komediant Boží“, jak 
si o něm můžete přečíst na jeho internetových stránkách, 
k nám přiveze divadelní hru určenou i pro dospělé. Není 
pochyb, že se při boji Robinsona s bouří, domorodci 
a samotou budete bavit. Začátek v 19:00. Vstupné 
80,- Kč.

• Strunkovický Ochotnický Spolek srdečně zve v sobotu 
16. listopadu na středověký sitkom Rytířova dcera. 
Začátek od 18:00 v kině ve Strunkovicích. Vstupné 
dobrovolné.



2 3

Z kulturního dění
• Sobotní večer (28.9.) patřil milovníkům divadla. 
Sedm desítek návštěvníků dorazilo do kinosálu KD ve 
Strunkovicích na divadelní komedii Zdeňka Jirotky 
Saturnin, kterou v režii Miroslava Mikeše přijeli sehrát 
členové Spolku divadelních ochotníků Tyl Netolice. I když 
knižní předloha byla i zfilmována, tak přece jen, divadlo 
je divadlo. V komedii plné vtipu nebylo malých rolí. 
Atmosféru celého vystoupení vkusně dotvářel hudební 
doprovod na klávesy. To vše pak dohromady vytvořilo 
atmosféru pohody, prvorepublikové elegance a humoru. 
Důkazem, že se vystoupení setkalo s diváckým ohlasem, 
pak byla opakovaná „děkovačka“ s mohutným potleskem. 

• Vladimír Merta, Ondřej Fencl a Band vystoupí na 
koncertu v kině ve Strunkovicích nad Blanicí v sobotu 
23. listopadu. Těšit se můžete na staré „fláky“ v novém 
hudebním aranžmá i zcela nové písně. Začátek ve 20:00. 
Vstupné 150,- Kč. 

• Děti a rodiče zve kulturní komise městyse na divadelní 
pohádku „Malý princ“, se kterou zavítá do kina ve 
Strunkovicích divadlo Já to jsem. Začátek v neděli 
24. listopadu od 14:00. Vstupné 50,- Kč. 

• Kulturní komise městyse zve na besedu s filmovým 
a divadelním hercem Janem Přeučilem, která se 
uskuteční ve čtvrtek 28. listopadu v kině ve Strunkovicích 
nad Blanicí. Začátek v 19:00. Vstupné 150,- Kč.

• Klub dovedných rukou a DDM Prachatice pořádá v pátek 
29. listopadu od 8:00 do 17:00 Mikulášskou prodejní 
výstavu. Výstava se uskuteční v předsálí kina ve 
Strunkovicích nad Blanicí.

• Osadní výbor Svojnice a SDH Svojnice srdečně zvou na 
IX. slavnostní rozsvěcení vánočního stromu, které se 
uskuteční na návsi ve Svojnicích v sobotu 30. listopadu 
2019. Začátek v 16:30. Občerstvení zajištěno.

• Osadní výbor Šipoun zve v sobotu 30. listopadu na adventní 
tvoření, které začne od 14:00 v environmentálním centru. 
Následně pak v 16:30 proběhne zdobení a rozsvěcení 
vánočního stromu na návsi v Šipouně.

Připravujeme na prosinec 2019:
• Rozsvěcení vánočního stromu a svěcení adventního věnce 

(Strunkovice, 1.12.)
• Setkání s anděly, čerty a Mikulášem (Strunkovice, 5.12.)
• Koncert hudební skupiny CINK (kino Strunkovice, 8.12)
• Česká píseň a děti ze ZŠ a MŠ, adventní koncert
 (kino Strunkovice, 15.12.)
• „Nehas, co tě NEPÁLí“ premiéra dokumentárního filmu 

K. Matějky (kino Strunkovice, 21.12)
• Zpívání vánočních koled u vánočního stromu
 (Šipoun, 22.12.)
• Nohejbalový turnaj dvojic (KD Strunkovice, 26.12.)
• Živý Betlém (nám. B. Havlasy, Strunkovice, 26.12.)
• Zlatá střela, místní přebor ve střelbě z malorážky
 (střelnice Strunkovice, 28.12.)
• Silvestrovská taneční zábava (KD Strunkovice, 31.12.)

• Tradiční setkání seniorů se uskutečnilo v sobotu 12. října 
v kulturním domě ve Strunkovicích nad Blanicí. Členové 
kulturní a sociální komise městyse Strunkovice nad 
Blanicí připravili pro přítomné nejen občerstvení, ale 
i zajímavý kulturní program, ve kterém vystoupily děti ze 
ZŠ a MŠ Strunkovice nad Blanicí a country taneční soubor 
Strunkováček. 

• Na cyklistickou výpravu od Baltu k Jadranu se vydali 
návštěvníci nedělní (13.10.) cestovatelské přednášky 
s Františkem Šestákem, který do strunkovického kina 
zavítal z Blatné. S velkým cyklistickým nadšencem jsme 
se vydali po trase bývalé železné opony. Projekce fotografií 
z cesty byla doprovázena nejen řadou věcných, historických 
a architektonických informací, ale i řadou zážitků. 
Přednáška tak byla nejen poučná, ale i vtipná.

• Nedělní odpoledne patří tradičně dětem a pohádkám. 
Nebylo tomu jinak ani v neděli 20. října, kdy do kina 
ve Strunkovicích zavítalo Studio dell’arte s pohádkou 
„O zvědavém slůněti“. Bohužel se v daný den konaly vedle 
sebe dvě akce pro děti a vzhledem k nádhernému počasí 
dala většina rodičů s dětmi přednost Drakiádě na nedalekém 
letišti. Tož to pro příště, abychom to lépe naplánovali. 

Ing. Karel Matějka, starosta

Foto: Karel Matějka

Foto: Jan Bartoš



4 5

Z naší školy
Prostě obyčejný a krásný podzim…
• Kalendářní rok je ve své poslední třetině… člověku by se 
možná nabízely verše - listí žloutne, poletuje, po strništi vítr 
duje… ve škole je to ale opačně – v listopadu má školní 
rok „odkrouceno“ teprve první čtvrtletí a většina „vrcholů“ 
a akcí ji teprve čeká. Říjen byl ale opravdu pestrý. Dětem ze 
školy nabídnul tzv. Trilopark nebo program „Tancem proti 
šikaně“. Deváťáci už přemýšlí, kam podat přihlášku, tak 
občas nějaká „náborová akce“ určitě poučí a jistě neuškodí.  
Na podzim tradičně proběhla školní kola soutěže Mladý 
chemik a Přírodovědný klokan. Výzdoba školy „chytá“ 
podzimní barvu a my děkujeme, že nám ji nikdo neničí… 
třeba těch „kytek“ a práce s nimi by bylo fakt škoda! V době 
uzávěrky Zpravodaje ještě čeká čtvrťáky každoroční oslava 
Halloweenu a celou školu oslava vzniku republiky Štafetou 
100 + 1 – info tedy příště. A kóónečně také finišuje uzávěrka 
tvorby školního znaku. 

• Ve školce se v měsíci říjnu děti věnovaly hlavně podzimu 
- povídaly si… objevovaly… tvořily… a pomáhaly jim 
nejen paní učitelky, ale také stromové víly! Malé vytržení 
z podzimu nabídlo divadelní představení ,,Všude číhá 
vlk“ na motivy pohádky O třech prasátkách a akce pro 
děti i jejich rodiče či prarodiče „Havelské posvícení aneb 
Pečení hnětýnek v MŠ“. V letošním roce také začal poprvé 
fungovat kroužek pro předškoláky – takové malé kreslení, 
zpívání, cvičení…

• Veškeré informace a upozornění můžete číst i na webových 
stránkách školy, které jsou zcela nové a ke komunikaci, 
dotazům a připomínkám můžete samozřejmě využít i školní 
e-maily. 

• ...na konec dokončení úvodních veršů… bude brzy mráz… 
takže rodiče přezout gumy na autě… děti bundy a čepice… 
a užít si listopad!

Mgr. Markéta Vejvodová, ředitelka ZŠ a MŠ

Vítání občánků 
Ve středu 9. října 2019 se uskutečnilo v obřadní síni městyse 
slavnostní vítání občánků. Přivítali jsme dvě holčičky a dva 
chlapečky. Se svými rodiči dorazili Monika, Sebastián 
a dvojčata Adriana a Dominik. Program byl zahájen 
představením našich nejmenších, poté přednášela děvčata 
z 1. stupně ZŠ básně. Po slavnostním projevu místostarosty 
městyse a zápisu do pamětní knihy dostaly maminky květinu 
a pro své děti převzaly finanční dar v keramické pokladničce. 
Nakonec proběhlo tradiční focení dětí v „obecní“ kolébce 
a závěrečná společná fotografie. Přejeme našim novým 
občánkům a jejich rodinám především pevné zdraví, hodně 
radosti a štěstí. 

Šárka Nováková

Z historie Strunkovic a okolí
Co psaly dobové noviny o dění 
ve Strunkovicích nad Blanicí 
a přilehlých osadách?

Z novinových článků ZÁJMY POŠUMAVÍ (1930 - 1937) 
vybral Jaroslav Turek.

ZÁJMY POŠUMAVÍ 10.4.1931
Úraz. Do všeobecné veřejné nemocnice dodán byl 
v minulých dnech Stanislav Choura 33 roků starý, ženatý, 
dělník ze Strunkovic, který byl při nakládání kamene na vůz 
tímto pohmožděn. Zranění je lehkého rázu.

ZÁJMY POŠUMAVÍ 23.12.1931
Strunkovice.
Úmrtí. V pátek dne 18. prosince t. r. zemřel ve věku 80 let 
p. Jan Carda, domkář, rodák z Těšovic. Pohřeb konal se 
v neděli 20. t. m. Dne 17. prosince 1931 zemřel pan František 
Rob, mlynář v Plavě, bývalý maj. mlýna v Žíchovci, v němž 
jest nyní zřízena ozdravovna.

- V neděli, dne 20. prosince 1931 za vedení učitelského 
sboru sehrají školní dítky v hostinci p. Zvánovce divadelní 
hru „Madlenčin štědrý večer“. Zazpívány budou vánoční 
koledy  a předneseny příležitostné básně. Vstupné libovolné 
– čistý výtěžek bude věnován ve prospěch nadílky chudým 
dítkám.

Protivec.
Sbor dobrovolných hasičů v Protivci sehrál dne 20. prosince 
t. r. o 2. hodině odpolední v hostinci p. Jana Pence divadelní 
představení: „Mlynář a jeho dítě“ od J. E. Šlechty.

ZÁJMY POŠUMAVÍ 4.3.1932
Loňské automobilové neštěstí u Bělče bylo v těchto 
dnech projednáváno před okresním soudem v Prachaticích. 
O případu přinesli jsme svého času zprávu, a proto 
sdělujeme našim čtenářům výsledek trestního řízení. 
Obžalování byli šofér Hroch a majitel autodopravy Hazuka, 
oba ze Strunkovic pro přestupek těžkého ublížení na těle, 

Foto: Šárka Nováková



JE LEPŠÍ LETNÍ ČI STANDARDNÍ ČAS? CO JSOU TO STARÉ DOBRÉ ČASY? JE ZMĚNA ČASU TAKY ŽIVOT?
PROČ SE ZIMNÍ ČAS NEZAVÁDÍ V LÉTĚ? JAK POZNAJÍ JEŽCI ZMĚNU ČASU?

PODLE JAKÉHO ČASU SE UKLÁDAJÍ MEDVĚDI K ZIMNÍMU SPÁNKU? A CO NA TO MILOUŠ?
KaMa & JoCer

4 5

Změna času
V noci 27. října jsme si posunuli hodinky o hodinu nazpět 
a vrátili se tím tak z letního času do normálu, který 
někdo nesprávně označuje jako „zimní čas“. Jedná se ale 
o návrat do času standartního. Opravdový zimní čas, který 
je v zimním období oproti standardnímu času posunut 
o hodinu, u nás existoval pouze krátce, a to na přelomu 
r. 1946/1947 (1.12.1946 – 23.2.1947). Toho roku byl tedy 
rozdíl mezi letním a zimním časem dvě hodiny. 
Na území Rakousko-Uherska byl poprvé letní čas zaveden 
v r. 1916 (30. dubna). Důvodem byla snaha o úspory 
elektrické energie, které v době probíhající I. světové války 
rozhodně nebylo nazbyt. Střídání času ale vydrželo jen do 
roku 1920. Ze stejných důvodů, tedy energetických úspor, 
se k zavedení letního času přistoupilo v českých zemích za 
Protektorátu Čechy a Morava, kdy byl v období 1.4.1940 
– 4.10.1942 zaveden letní čas nepřetržitě po celý rok. Od 
roku 1943 do roku 1949 byl v našich zemích zaveden letní 
čas jen v letních měsících. Napotřetí jsme se ke střídání času 

(letní čas v letních měsících) vrátili zavedením letního času 
v roce 1979. A tak to platí dodnes.
Letní čas platí v celé EU a změna času je ve všech zemích 
shodná. Ke změně času tak dochází všude stejně, tedy vždy 
poslední neděli v březnu a v říjnu. Letní čas mají i v jiných 
zemích světa, kdy ke změnám času dochází v různých 
termínech. 
Jelikož evidentně pominuly ekonomické důvody zavádění 
letního času a proti je část lékařů a veřejnosti, nechala 
Evropská komise hlasovat občany o tom, zda chtějí či 
nechtějí střídání času. V tomto průzkumu se 84% dotázaných 
vyslovilo pro ukončení tohoto střídání. Z toho pak vzešel 
návrh na ukončení střídání času. Problematika se nyní řeší 
na státních úrovních. Teď už se jenom ve všech státech 
shodnout na tom, jaký čas by měl být trvale zachován. Zda 
ten standartní, nebo ten letní. To jsou mi tedy starosti.

Ing. Karel Matějka, starosta

jehož se dopustili tím, že dne 19. července m. r. podnikli 
jízdu s četně obsazeným nákladním autem ze Strunkovic 
přes Vitějovice do Bělče, a ačkoliv auto mělo jisté defekty 
a během jízdy se u něho „spálily brzdy“, pokračovali ještě 
dále v jízdě na nebezpečném silničním úseku od Bělče 
k bělečskému mlýnu. Tam následkem řečených vad pozbyl 

šofér vládu nad strojem a tento se řítil nezadržitelně kupředu, 
přerazil u bělečského mlýna železné zábradlí, převrhl se na 
bok, při čemž všichni pasažéři utrpěli větší i menší zranění. 
V autu tehdy seděly tři malé děti. Po skončeném hlavním 
přelíčení byli oba obvinění odsouzeni a to: Hazuka do 
vězení na 8 dnů a Hroch na 14 dnů.

Z činnosti SSAŠ Strunkovice nad Blanicí
V sobotu 28.9.2019 jsme na naší střelnici 
uspořádali již 8. ročník MEMORIÁLU 
ANDREJE BROSZE st. Jednalo se o střeleckou 

soutěž LM 60 (libovolná malorážka 60 ran vleže). Soutěže 
se zúčastnilo 14 střelců. Opět k nám zavítala osmičlenná 
skupina z klubu SSK Stromovka České Budějovice. 
Na prvním místě se umístil Jakub Prchal s nástřelem 
581 bodů. Druhý skončil Jindřich Hromada s nástřelem 
577 bodů a třetí byl Petr Voldán s 574 body. Všichni tři 
z Českých Budějovic. Nejlepší z domácích střelců skončil 
na šestém místě Zdeněk Matějka s nástřelem 550 bodů. 

Následující sobotu 5.10.2019 se na naší střelnici konalo 
finálové páté kolo JIHOČESKÉHO POHÁRU ve střelbě 
z Vojenské pušky. Soutěže se zúčastnilo 46 střelců z celého 
Jihočeského kraje. Soutěž byla rozdělena do čtyř kategorií. 
V kategorii A – Voj. puška opakovací ráže 6 – 8 mm 
zavedená do roku 1960 si zlatou medaili vystřílel Karel 
Kumšta z Klatov (190 b.). Stříbro získal Antonín Kafka 
z SPS Písek (189 b.) a bronzovou medaili Jiří Šareš z KSS 
Písek (188 b.). V kategorii B – Voj. puška samonabíjecí 
na náboj 7,62x39, 30 carabine (7,62x33) bylo umístnění 
následující. První místo Václav Miklas SPS Písek (189 b.), 



6 7

Z činnosti SDH Velký Bor
Sbor dobrovolných hasičů Velký Bor uspořádal v sobotu 
19. října 2019 tradiční Hasičský bál. K tanci a poslechu 
krásně a ke spokojenosti všech  hrála skupina Fontána. 
Po počátečním váhání návštěvníků se nakonec zaplnil 
i taneční parket. Tanečníci předvedli mnoho zajímavých 
tanečních kreací. Program ukončili – jak jinak – Sokolíci, 
tentokráte v podání emeritního a současného starosty 
sboru. Hasičským bálem jsme završili akce pořádané 
v tomto roce. Děkujeme všem, kteří se bálu zúčastnili 
a vyjádřili nám tím podporu, jakož i všem, kdož se podíleli 
na jeho přípravě.

Pavel Čížkovský,
starosta SDH Velký Bor

Co s nepoužívanými léky?
Pro mnohé je jasná odpověď - no přece do lékárny, která 
nepoužitelná léčiva bezplatně sbírá a posílá následně 
k likvidaci. Není dobré, pokud léky dáváme do komunálního 
odpadu nebo splachujeme do záchodu, protože mnoho látek 
obsažených v lécích ani čistička nevyčistí a dostávají se do 
svrchních a následně i do spodních vod. Je dobré si čas od 
času udělat pořádek v lécích, ty s prošlou použitelností a ty, 
které už nepoužíváme, patří zpět do lékárny. Někdy se také 
stane, že v domácí lékárničce najdeme nenačatou krabičku 
s neprošlou expirací a nevíme, k čemu se používá - i s tímto 

druhý Josef Krček SSK Čekanice (187 b.) a třetí Petr Kozák KSS Písek (184 b.). V kategorii C – Voj. puška samonabíjecí 
ráže 6 – 8  mm zavedená do roku 1960 a jejich repliky si první místo vystřílel Zdeněk Vejskal z Klatov (186 b.), druhé místo 
Pavel Taubr z SPS Písek (185 b.) a třetí byl Martin Bürgermeister z SPS Písek (184 b.). V poslední kategorii D – Voj. 
puška samonabíjecí OPEN ráže 5,45 – 8 mm na náboj se středovým zápalem si zlato vystřílel Václav Miklas z SPS Písek 
(192 b.), stříbrnou medaili Petr Kozák z KSS Písek (191 b.) a bronzovou příčku obsadil Antonín Kafka z SPS Písek (191 
b.). Další naplánovaná soutěž z Vojenské pušky se bude konat na naší střelnici 9.11.2019.

Za SSAŠ Karel Kašpar

můžeme přijít do lékárny, kde nám poradí, co s tím. Pokud 
máme doma použité injekční jehly, je nutné dávat je do 
nějaké pevné nádoby, která lze dobře zavřít, aby nedošlo 
k poranění dalších osob, a tyto nádoby je nejlépe vzít do 
nemocniční lékárny, která tento infekční materiál likviduje.
Děkuji všem, kteří se i v této oblasti zodpovědně starají o to, 
v jakém prostředí žijeme a budeme žít.

Mgr. Bohumila Podlešáková,
Lékárna Pilulka Strunkovice

Foto: Karel Kašpar • střelecká soutěž vojenská puška

Foto: Pavel Čížkovský

Foto: Karel Kašpar • střelecká soutěž LM 60



6 7

Z činnosti T. J. Sokol
Památný den sokolstva
Letos poprvé jako významný den ČR jsme 
v úterý 8. října důstojně oslavili v celé 
naší republice Památný den sokolstva, den 
připomenutí mnoha sokolských obětí za naši 

svobodu, samostatnost a demokracii. Také v našem městysu byl 
na radnici vyvěšen sokolský prapor, sokolové a jeho příznivci 

si připnuli na svůj oděv červenou kokardu a 12 našich členů se 
zúčastnilo slavnostního odhalení pamětní desky JUDr. Slavoji 
Frišovi na domě čp. 11 v Prachaticích (vedle Národního domu, 
kdysi majetku Sokola), na domě, kde žil a pracoval. Bratr 
Slavoj Friš, významný náčelník prachatického Sokola, byl 
popraven nacisty 28.6.1942 v Pardubicích.

Podzimní brigáda na Sokolské louce
V měsíci listopadu tradičně uklízíme a zazimováváme areál na Sokolské louce. Tentokrát zveme všechny členy Sokola 
i jeho příznivce na sobotu 9. listopadu od 9:00 hodin s hráběmi, košťaty, pilkou, kolci… a hlavně s dobrou náladou 
a elánem. Práci si zpříjemníme opečenými buřty (s sebou), horkým čajem, a nejen tím…

Jana Pártlová

Foto: 2x Zdeněk Přibyl

Ochotníci zahráli ve Vřesovicích
Členové Strunkovického ochotnického spolku vyrazili 
v sobotu 19. listopadu na Hanou, kde v družební obci 
Vřesovice sehráli divadelní představení Rytířova dcera. 
Středověký sitkom z pera Petra Tomšů přišlo zhlédnout do 
místní sokolovny zhruba osm desítek návštěvníků. Bylo to 
více než symbolické, když se na jevišti po dlouhém potlesku 
ukláněli jihočeští sokolové zde v moravské sokolovně 

nejen místním sokolům, ale řadě těch, kteří do jihočeských 
Strunkovic přijeli pomáhat odstraňovat následky povodní 
v roce 2002. Od té doby obě obce pojí přátelství, které 
v roce 2007 vyvrcholilo uzavřením partnerské smlouvy. 
A tak není divu, že po ukončení divadelního představení se 
ještě dlouho sedělo, povídalo a zpívalo. 

Karel Matějka

Foto: 2x Karel Matějka



8

Zpravodaj městyse Strunkovice nad Blanicí, vydává Městys Strunkovice nad Blanicí jako měsíčník.
Adresa redakce: 384 26 Strunkovice nad Blanicí 86, e-mail: matrika@strunkovicenadblanici.cz

Registrační číslo: MK ČR E 15135 • Cena: zdarma.
Jazyková korektura: Mgr. H.Pártlová. Odpovědný redaktor: Bohumír Džubej (bod@bod.cz, tel.: 777 22 92 73).

Za věcnou správnost příspěvků odpovídají autoři.
Sazba: DTP studio BoD, e-mail: dtp@bod.cz, tel.: 777 22 92 73

Blahopřejeme jubilantům
František Pořádek • Svojnice
Stanislav Krbeček • Strunkovice nad Blanicí
Helga Ivancová • Strunkovice nad Blanicí
František Král • Šipoun
Marie Prokopová • Strunkovice nad Blanicí
Věra Brabcová • Protivec
Růžena Tušlová • Strunkovice nad Blanicí
František Horák • Šipoun

Inzerce
• Zednické, malířské práce, obklady a dlažby, půjčování 

HAKI lešení a stavebního nářadí. Roman Országh, 
tel. 773 935 103.

• Koupím známky, obrazy, mince, šavle a vojenské 
předměty, rádia, hodiny, nábytek, porcelán a jiné staré věci.  
Jednotlivě, sbírku nebo pozůstalost. Tel. 722 777 672.

• Koupím starší motorku zn. Babeta, Jawa, Zetka, Simson, 
Pionýr, Stadion. Tel. 721 707 587.

Do života vítáme
Ela Svobodová • Strunkovice nad Blanicí
Rudolf Kellner • Strunkovice nad Blanicí

Naše řady opustila
Jarmila Anna Seberová • Strunkovice nad Blanicí

Oznámení
• Na Úřadu městyse je k nahlédnutí a koupi nástěnný 

kalendář „Strunkovicko v obrazech Valentina Horby 
2020“. Kromě Strunkovic zde najdete obrazy většiny 
našich místních částí. Cena kalendáře je 100,- Kč. 
Kalendář je vhodný i pro firmy, které si na něj mohou 
nalepit firemní logo. 

• Sauna Strunkovice bude opět v provozu od pondělí 
21. října. Provozní doba (Po, Út, Stř, Pá, So) od 17 : 00 
do 20:00 hodin. Vstupné 60,- Kč/hod. pro děti nad 
12 let a dospělé. Děti do 12 let v doprovodu rodičů 
zdarma. Vzhledem k omezené kapacitě je vhodné 
návštěvu zarezervovat telefonicky u paní Švecové na 
tel. 731 021 827.

• Žádáme vlastníky rekreačních objektů, aby před jejich 
zazimováním nahlásili stav vodoměrů paní Marii 
Švecové na tel.: 731 021 827.

• Přerušení dodávky elektrické energie: Velký Bor 
a Malý Bor, dne 12.11.2019 od 8:00 do 16:00 hodin.

• Ve dnech 5. – 6. listopadu 2019 bude z důvodu 
pokládky obrusné vrstvy a realizace dopravního značení 
komunikace přes most ve Strunkovicích zcela 
uzavřena. Chodníky pro pěší budou v provozu. Z výše 
uvedených důvodů budou v daném termínu zrušeny 
i autobusové zastávky od Strunkovic až po Velký Bor.

• Žádosti o individuální dotaci (SDH, spolky apod.) 
z rozpočtu městyse Strunkovice nad Blanicí se pro 
následující rok podávají od 1. do 30. listopadu předchozího 
roku. Pro rok 2020 tedy do 30.11.2019. Formulář žádosti 
naleznete na www stránkách městyse v záložce „Úřad 
městyse / Formuláře žádostí“. O dotaci mohou žádat 
pouze žadatelé působící ve Strunkovicích nebo některé 
z jeho místních částí. Pokud žadatel obdržel dotaci pro rok 
2019, je podmínkou přidělení dotace na následující rok 
2020 realizace dotace (úhrada) do 15.11.2019 a finanční 
vyúčtování do 20.11.2019.

• Upozorňujeme vlastníky (uživatele) pozemků na 
povinnost udržovat ochranné pásmo vedení nízkého 
napětí čisté a případné stromy a keře odstranit či ořezat. 
V případě, že se tak nestane, bude ořez proveden bezplatně 
firmou Skanska, s.r.o., pobočka J+J Facility cz, s.r.o. Písek 
(tel.: 604 434 949).

Listopadová vycházka
Letošní turistický rok zakončí oddíl T. J. Sokol Strunkovice 
n. Bl. opět ve Vodňanech, tentokrát se zaměřením na 
rybníky a ryby. Sraz účastníků bude na vlakovém nádraží 
v úterý 19. listopadu v 11:43 hod. (odjezd vlaku je v 11:48). 
Vodňanský asi 8 km dlouhý pěší okruh začneme v Parku 
Jana Pavla II. Pak se z náměstí vydáme Tyršovou ulicí 
kolem Sokolovny, vodňanské sokolské louky a přejdeme 
naši řeku Blanici ke Střední rybářské škole, kde bude 
prohlídka muzea. Dále budeme pokračovat cestou ke kapli 
sv. Vojtěcha, kam rád chodíval literátský trojlístek – Zeyer, 
Herites a Mokrý. Mezi rybníky přejdeme po pěší lávce 
podruhé Blanici a přes Rechle se vrátíme na náměstí, kde 
zakončíme odpoledne u kávy v naší oblíbené cukrárně.
Všechny zájemce srdečně zvou

Věra Vondrušková a Jana Pártlová




